sunt h<sup>r</sup>e preces, sed maximè his addendum: Domine, si vis. Quām multi doctrinam & eruditionem variam petunt, mālē petituri, nīs & hunc epilogum adjungant: Domine, si vis. Est, qui cum psalte regio vociferetur: Eripe me de manu inimicorum meorum, & a persequentiis me. Sed & huic precationi addendum, quod addidit psaltes: In manibus tuis fortis me: Hoc est, ego, Domine, paratus sum in utrumque, prout tibi vīsum fuerit: Si vis, potes me salvum inimicis meis subducere; si vis, potes me iis proterendum relinquere. Quācūque forse manu tua prodierit, mihi placebit. Scis, Domine, quām nec ipsum mīhi cālum, nec ipsa quidem placet beatitudo contra tuam voluntatem, quām minūs mea, vel alterius vāleudo poterit placere, si me vel alterum valere tibi displiceat? Domine, si vis, fiat, quod oro. Sin autem nolis, non fiat, obsecro, non fiat quod peto. Melius est repulsam pati te volente, quām votorum summam aſsequi, nolente te. Si vis, Domine, & prout vis, ita fiant omnia.

Pretiosissimus hic orationis color est, & qui nostris pictoris ultramarinum dicitur. Absque in differentiā & resignatione nulla potest placere oratio.

Quæserat olim quispiam e socio divi Francisci, Īgidiū: Quid tandem faciendum sibi censeret, quod D<sup>r</sup>o gratissimum foret? Īgidius ut erat festivus sanctitatis, canere incēpit: Vnū uni, unū uni. Hæsit nonnullū alter, & fassus est se non allequi hoc responsū genus. Cui Īgidius. Tu, inquit, unicam habes amīmam, hanc unico Deo sine omni impedimento, ita integrē ac in differentiā trade, tanquam tu solus & D<sup>r</sup> es in orbe sint: quidquid tu D<sup>r</sup> m rogaveris, & quidquid tibi Deus conciderit, hoc animo quām resignationis accepta. Hæc pretiolā est oratio.

Hanc resignationis virtutem, Religiosus Ecclesiastes insigniter ob oculos ponens: Vitā inquit, & doctrinā suā Dominus in nobis efficere voluit, & intendit, ut liberū, resignato, ac immobili ferre discimus animo, si ab aliis fallaces ac seductores vocemur, seu alia quælibet verborum in nos concurrunt jacula & injuria; quibus bona fama & existimationis nostra vitetur integritas: si præterea non verbit tantum, sed operibus quoq; infestemur, si corporis nobis subtrahant necessaria; si non solum temporalia, quibus carere non possumus, nobis denegentur, sed ipsi quoque corporibus nostris injurya inferatur, & læsio, cui infinitas succedit; aut alia quævis pīca, seu dolor irrogetur, quæ iisdem corporibus nostris molestia possint adducere. Si præterea omnes actus nostros meliori, quo possumus, modo perficiamus, & ipsos nihil minus alii quām pessime interpretentur. Insuper ut hæc non solum ab hominibus feramus æquanimiter, sed ipsa quoque Domini flagella patienter toleremus, si nobis præsentia suæ consolacionem subtrahat, ad cōquē se à nobis elonget; ac si inter ipsum & nos murus sit interpositus, & si in labore & angustiis nostris, pro solatio & ope ad ipsum venientibus talem se nobis exhibeat, velut si oculos ad nostri occulat occursum, neque videre, neque audire nos volens, s<sup>o</sup>loque nos in afflictionibus, ac miseriis nostris certate finat, sicut & ipse à patre suo relictus fuit. In his omnibus in ejus nos divinitate abscondere debemus, ut in ipsa nostrā desolatione immobiles permanentes, in nullā mortali creatura vel negotio solatium queramus, nisi in illo duntaxat verbo, quod & Christus ipse dicebat: Fiat voluntas tua.

Quocirca brevissima hæc clausula, si vis Domine, tam venustus, quām gratus orationis color est.

§. VI.

Q Vintus orationis color est, Animi clamor. Hoc affidavitum fuit psalmographo Hebreo, vociferari Tom. II.

5. Oratio-  
nis color:  
Animi clae-  
mor.

Psal. 30.  
v. 16.  
Idem:

Chronicon  
S. Francisci  
parte 2. l. 7.  
e. 20. mīhi  
pag. 27. 1.

Taulorus in  
Instit. c. 15.  
mīhi pag.  
35.

Matt. c. 16.  
v. 42.

Aug. 10. 10.  
f. 36. d.  
verb. Dom.  
circ. a.m.  
Lac. c. 18.  
v. 13.

A precando & clamare. Hinc illud sexcenties ingemintat, voce mā ad Dominum clamavi. Ad te, Domine, clamabo. Ad te, Domine, clamavi totū die. Clamavi in toto corde meo, exaudi me, Domine. Scio eūdēm, Domine, quām duo haec fideliter consequantur, homo totū corde clamans, & Deus exaudiens: ubi clamor precatus tam serius, ibi promptissimus annūtens assensus. Hinc David de omni corde suo laudavit Dominum.

Hinc rōgē dixit Gregorius: Tanto plus quis clamat, quanto minus desiderat. Consideremus hīc, obsecro, tria fratrum paria, Abelem & Cainum, Gallum & Iulianum, Phariseum & Publicanum. Hos duos etiam inter fratres numero, quos Christi concio societate tam arcta copulavit.

Abel & Cain orarunt ambo, sed effectu dissimilimo. Repexit Dominus ad Abel, & ad minera ejus. Ad Cain Gen. c. 4. antem & ad numerā ejus non repexit. Quid cassæ dixerimus suis? suum uterque sacrificium perfecit, Deum uterque invocauit: non placuit uterque. In Abelem, repexit conciuntur oculi, avertuntur à Caino. Quid tandem ad Abel, caussæ? Abel utique oravit serio; clamavit in toto ad Cain corde suo, litavit Domino, & perlitavit. At verò Cain antem nō remissiore animo, non id quod optimum habuit, sed repexit vilius aliquid de fructibus tertæ adelevit: Ad Abel, quod reperit selectissimum de primogenitis gregi sui, & de adipibus eorum, statuit: in toto corde suo clamavit. Hinc ad Abeli, non ad Caini dona Dominus repexit. Atque ut Symmachus & Aquila loquuntur. Delectatus est. Quo autem id signo Deus luculentum fecit? igne calitus demissus in Abeli, non in Cain sacrificium. Ita priſci Patres Cyprianus, Cylrus, Hieronymus, Chrysostomus, Theodotion alerunt: quorum verba sunt: Inflamavit Dominus super Abel, & sacrificium ejus, super Cain autem non inflamavit. Hæc nobis bonum erunt hac ratione.

C Quando nos orationē animo remisso ac frido non solum incepimus, sed eodem etiam finis, in nos ipsos recte pronuntiabimus: Non inflammat Dominus super me & sacrificium meum. Sed & causam adamus: Non Abel, non David, sed Cain fui, non clamavi in toto corde meo.

Gallus & Iulianus fratres Constantii Imperatoris filii, ambo clerici, sed sibi dissimili. Quales autem ipsi, talis erat & oratio ipsorum. Hi fratres duo à fundamentis adēm sancti Mamanti struere ceperunt, sumptus & opera partiti. Quidquid Gallus adificavit stabile fuit. Quod Iulianus condidit, totum corruit, ipsi etiam fundamentis è terrā velut indignabundū ejectis. Quid caussæ tam disparis successus in unā cädēmque strūturā? Iulianus ex alio nequam & Iuliani non clamavit, in toto corde suo, Christianum simulavit dum diadema & purpura obtinuit. Dei perduellus. Idcirco non inflamavit Dominus super sacrificium & preces hominis tam insigniter improbi. At verò Gallus Iuliani frater optimo animo utens, summā fide, clamavit in toto corde suo. Propterē super sacrificium illius inflammat Dominus, hujus adētū surrexit, hunc Deus exaudit. Tanti est in toto corde suo clamare ad Dominum.

Phariseus & Publicanus eodem tempore, in codeni templo precatiōes planē impates inierunt. Phariseus rōfus non adēo non clamavit in toto corde suo, adēo non serius fuit exoravit, ut nec oraverit quidem, ut ingeniosè dixerit Augustinus: Quid Phariseus rogarerit Deum, quare in verbis ejus, & nihil invenies. Ascendit orare, nolit f. 36. d. Deum rogare, sed se laudare. Siquidem Lucas articulat: Phariseus stans, inquit, hec apud se orabat. Hæc oratio non nubes penetrabat, sed domini sui gratulabundo sinu se occultabat.

In uno aliquo nosocomi hypocausto agrorotorum complurium diversi gemitus & suspiria eduntur, nec alia

alia fere auditur musica, quam illa miserabilis, ah, ah, heu, heu, oh, oh! Nosocomus est ad mensam illius hypocauti sedeat, & florabiles illas voces audiat, non tamen se loco movet, non surgit, illud animo volvens: Nam assueverunt aures meæ huic musicae, nec manum hæ quiritationes petunt: Quod si ægrotorū aliquis clamare incipiat, Invocate, obsecro, Invocate, tunc loco surgit, & ad ægrotum accurrat, auxiliarem manum commodaturus. Haud aliter Deus nobiscum agit: nos hominunculi miseri, dum vivimus, in nosocomio sumus variis afflicti morbis, variis pressi ærumnis, diversis ingemiscentes cladibus plurimùm laboramus. Hinc gemitus & suspiria, hinc preces & obsecrationes multæ, sed non æquè multi clamores audiuntur. Paratus est Deus velut nosocomus accurrere & auxiliari, sed non cuiusvis vocibus movetur, non quasvis exaudit preces: clamoribus, hoc est, valde seruis ac servidit preceptionibus ad opem ferendam persuaderetur. Ergo contendere vocent, clama, miæger, clama, & juaberis.

**Publicanus autem exauditus.**  
*Luc. c. 18.*  
v. 13.

**Thren. c. 2.**  
v. 19.

**Psal. 92.**  
v. 3.

**Hebreus Rex David.**  
Exod. c. 8.  
v. 22.

**Ibid. v. 21.**

**CAPVT XIII.**

### Quatuor oraturo monita.

**D**eus olim ut rem grandem pollitus: Faciam, inquit, mirabilem in die illâ terram Gessen, in quâ populus meus est, ut non sint ibi musæ. Contrâ minatur toti Ægypto: Immittam in te omne genus mulcarum, & impelbamur domus Ægyptiorum musæ diversi generis. Exiguum & vile animalculum musæ, sed grande fuit ac misericordie supplicium à mulcæ ita cruciari.

Qui orat, & cogitationibus vagis non singulari studio repugnat, miser est Ægyptius, de quo verissime dicitur: Impleta est domus illius musæ diversi generis.

Qui vero eâ orant animi contentionem, ut tumultuantis cogitationum turbæ pro viribus resistant, menteque ad Deum ardenter erigant, hi sicut inter Ægyptios idololatras non numerandi veniunt, è populo Dei sunt, in dominibus eorum musæ non sunt. Atque hinc, quales sint, noscuntur. Facta est mirabilis terra Gessen, ut non sint ibi musæ.

De hoc mulcarum examine coërcendo haec enim locuti sumus. Nunc porrò tam hoc quam sequenti capite præceptiones seu monita nouem subjiciemus illis perpendenda, qui suum cum Deo spiritum cupiunt

A conjungere; qui conantur, ut suprà demonstratum cum Deo est, in toto corde suo clamare. *Spiritu conjungere.* *Monitum.*

**M**onitum primum: *Oratio inambulans & vaga,* sterilis est labor. Venia tua, mi homo, quæferim exte, cum cubiculum aut templum ingredieris, quid facere cogitas? Orare, inquis: Ergo recte ora. Hæc agendi norma, si in ullo negotio, in isthac certè valeat: Quod facere vis, fac bene. Nam oratio tam segnis & incuditota nihil imperat, imò nec oratio quidem est, sed vanus & inanis sermo, flumen verborum, sed non pesculentum. Qui sic orat, Deum potius irridet, quam ut laudet. Quod Basilius Magnus astrastruens: Divinum auxilium, inquit, est implorandum non remisi, nec mente hue vel illuc evagante: talis enim non solum non impetrabit quod petit, sed Deum magis irritabit. Aliquam ejus caußam subjiciens Bonaventura: Valde indecens est, ait, ut quis cum Deo loquatur ore, & aliud medetur corde. Non afficit erga Deum, qui aliud cogitat, aliud loquitur. Quid talis oratio impetrat, quæ secundum quidem rogare novit? Siracides ad architecturam respiaciens: Vnus edificans, ait, & unus destruens, quid eis prodest nisi labor? Haud aliter, si ædificet lingua, cor destruat, labor est sterilissimus. Hoc igitur versetur in corde, quod profertur ab ore.

Monitum secundum. *Oratio vaga & inambulans, non sterilis tantum, sed & noxius labor.* Ejusmodi namque oratio non solum nihil imperat, sed & nocumentum adferre. Augustino teste, Oratio justi clavis est cæli: ascendit precatio, & descendit Dei miseration. Hanc autem cæli clavem prævè detorquet, quisquis orat, interim tamen quid oret, ipsèmet ignorat. Vnde triplex Christi, oranti dammum; seram destruxit, clavem fregit, locum non aperuit: Ita proflui, qui animo in oratione tam vagus fuit, tempus perdidit, Deum offendit, cælum non reseravit. Pulcherrimè dixit & verissimè mi. Iacob Augustinus: Oratio oranti est præsidium, Deo sacrificium, dæmoni flagellum. Quod si nullus sit orantis ardor, nulla attentio, vertamus, & cantemus: Oratio calumna postmodum gaudium.

Impotuni profecti & miseri locutores sunt, qui gariunt, & blaterant ut ebrii, aut ut irati, aut etiam ut lymphatici & insani. Ebrii lingua suâudo est: hinc verba lapsantia merguntur luto. Iratis lingua felle ac veneno natat; hinc verba virulenta mortem propinant. Lingua pleneticis in igne est: hinc verba furiata volant & flammea. Etsi ebrius, iratus, fanaticus toto die loquantur, nihil promovent, quod enim diutius gariunt, tanto minus proficiunt. Talis omnino est, qui ignorat, quid orando dicat: temulent, fremebunt, rabiebus fabulator est, & tamen audet coram superiore Rege verba facere: quod plus loquitur, plus offendit; lingua illius fel & ignem vomit. Nec placere potest tam insolens futilitas.

Ocas Israëlis ruinam desinet: Lappa, inquit, in tabernaculo eorum; sacrificium eorum quasi panis lugentum: omnes qui comedunt eum, contaminabuntur. Panis lugentum, panis sordidus, cinere sparsus, & obductus est. Naufragat Deus tam immudos panes. Sed & illud Prophetæ perpendicularium: Lappa in tabernaculo eorum. Lappa hamatum lolii genus est, vestibus adhærens. Homo ad preces imparatus, alta omnia quam quod facit, cogitans, hamatis veribus, tribulis & lappis plenus est; Deum nihilominus ad colloquium audet evocare. Non placat iam haec oratio, sed provocat. Oratio incuditota labor noxius.

**s. IV.**  
**M**onitum tertium: *Orare maxima hominis est dignitas.* Rominem Deus honore summo afficit, cum illum

**Novem monita ut quis possit**